
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 149 del 23/01/2023

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 149 del 23/01/2023

Classifica: 015. Anno 2023 (Proposta n° 387/2023)

Oggetto AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TARATURA E VERIFICA AL 
CAMPIONE DI DUE MISURATORI DI VELOCITA' INSTALLATI 
SULLA SGC  FIPILI E SERVIZIO DI ASSISTENZA PER L'ANNO 
2023

Ufficio Redattore U.O. SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 
Ufficio Responsabile P.O. Polizia Provinciale Metropolitana E Contravvenzioni Al Codice 

Della Strada 
Riferimento PEG 498 
Centro di Costo 498 
Resp. del Proc. ROBERTO GALEOTTI 
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO 

BARANNA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023 19444   15.790,80

 2023 17297   10.000,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

 Il Titolare P.O.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 149 del 23/01/2023

  2 / 5

Premesso che il Corpo di Polizia della Città Metropolitana svolge attività di vigilanza e controllo ai 

sensi del CdS sulla SGC FI-PI-LI dove è installato un sistema di rilevamento automatico della velocità 

tramite postazioni fisse autovelox;

Dato atto che con  Determina n. 2661 del 06.12.2021 sono  stati acquistati e installati due rilevatori di 

velocità tipo  AUTOVELOX 106 PREMIUM PLUS DOPPIA BARRA;

Considerato che in relazione a tale attività occorre procedere annualmente alla taratura degli strumenti 

rilevatori di velocità e allo loro verifica di conformità al campione;

Ritenuto inoltre prevedere l’assistenza da parte della Ditta fornitrice in caso di guasto o 

malfunzionamento causato da normale usura, eventi straordinari come calamità e/o da atti vandalici , al 

fine di ripristinare in tempi brevi la funzionalità degli apparecchi;

Dato atto che in data odierna  non risultano attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 

legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili e compatibili con le esigenze di cui alla presente 

procedura di approvvigionamento;

Tenuto conto che:

- il decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76 (c.d. Decreto  Semplificazioni),  convertito  dalla legge 11  

settembre  2020,  n.120,  ha  introdotto   nuove procedure di affidamento per l’incentivazione degli 

investimenti pubblici durante il periodo  emergenziale, in relazione  all’aggiudicazione dei contratti 

pubblici;

- l'articolo 51 del D.L. 77/2021 prevede, tra le altre,alcune modifiche al D.L.76/2020, quali la     

proroga fino al 30 giugno 2023 delle maggior parte delle norme/deroghe precedentemente previste fino 

al 31 dicembre 2021 e l'innalzamento della soglia dell’affidamento diretto per forniture e servizi, anche 

di ingegneria e architettura, da Euro 75.000 a Euro 139.000;

Richiamato il comma 450 della L. 296/2006, come modificato in ultimo dall'art. 1, comma 130, L. 145 

del 2018, che ha imposto alle amministrazioni l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 207/2010, ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure per 

acquisti di importo superiore a euro 5.000,00;

Considerato altresì che, per gli acquisti sotto soglia da effettuarsi attraverso il MEPA, il sistema 

prevede la consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e, 

pertanto, la possibilità di scegliere quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le 

modalità dell’ordine diretto di acquisto (ODA) e di richiesta d’offerta (RdO);

Dato atto di voler  procedere  mediante l’utilizzo del Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 149 del 23/01/2023

  3 / 5

del d.l. 52/2012, convertito in legge 94/2012 e pertanto è stato visionato il catalogo del MARKET 

PLACE della Pubblica Amministrazione, ove sono presenti i beni da acquistare oggetto del presente 

provvedimento ;

Dato atto che l’ordine diretto è una modalità di acquisto on-line immediata che permette di acquisire 

sul Mepa beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni indicate a monte nei singoli bandi, 

attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate sul tema dai vari fornitori abilitati;

Dato atto che in base alla consultazione del catalogo del Market Place della Pubblica Amministrazione 

è emerso che l’Azienda Sodi Scientifica Srl Via A. Poliziano nc. 20 a Settimello di Calenzano  Firenze 

C.F./P.I.:01573730486 offre per i due strumenti  il servizio di taratura, verifica al campione e assistenza 

ordinaria e straordinaria per l’anno 2023 al prezzo di Euro 21.140,00 +iva ;

Tenuto conto che, come meglio specificato nella offerta n. 2022/T/933, e’ incluso nel prodotto 

MEPA codice CITMETAST23, oltre alla taratura anche l’assistenza, con tempi di intervento di un 

giorno dalla segnalazione, per qualsiasi guasto/malfunzionamento causato da: mancato o difettoso 

funzionamento derivante da normale usura, mancato o difettoso funzionamento di apparecchiature di 

comando, di controllo, di condizionamento d’aria di automatismi di regolazione e di segnalazione 

esaurimento componenti soggetti a decadimento fisiologico (es batterie o flash) corto circuito, 

variazione di corrente, sovratensione, arco voltaico, esplosione, implosione, scoppio; incendio, fumo, 

bruciature e conseguenti opere di spegnimento e salvataggio incidenti e sinistri stradali, calamità 

naturali,eventi sociopolitici, furto, rapina, azioni dolose e colpose in genere, atti vandalici,  inclusi 

ricambi, manodopera e trasferte;

Ritenuto che esista una proporzione fra il compenso corrisposto e l'utilità conseguita 

dall'Amministrazione, risultando quindi rispettati i principi base di “economicità, efficacia, trasparenza e 

proporzionalità” nella Pubblica Amministrazione (ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 50/2016);

Ritenuto di approvare la spesa di € 21.140,00 più IVA 22%  come da bozza di ordine procedura n°  
193101  e di impegnare  l'importo complessivo di € 25.790,80  € 10.000,00 sul capitolo 17297/103 ed 

€ 15.790,80 sul cap 19444/103  bilancio di previsione 2023;

Dato atto che il buono diverrà efficace in seguito all’accettazione dell’ordine diretto da parte del 

fornitore secondo quanto indicato negli articoli 47-48-49 delle regole del sistema e. procurement delle 

P.A del giugno 2014;

Dato atto che per la suddetta fornitura è stato acquisito il seguente codice  CIG Z6E399B6DD;

Atteso che questo Ufficio  ha provveduto, ai sensi di quanto disposto dalle Linee Guida n. 4 Anac,  a 

verificare:

-  la regolarità contributiva richiedendo il DURC INPS prot.33018644 Data richiesta 07/10/2022 

Scadenza validità 04/02/2023



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 149 del 23/01/2023

  4 / 5

- consultare il casellario ANAC dal quale non risultano annotazione per l’operatore economico 

suddetto in data 23.01.2023

Dato atto inoltre che:

 la spesa oggetto della presente determina è esigibile nell’anno 2023 ;

 l’affidamento in oggetto verrà inoltre pubblicato sul sito dell’ Ente ai sensi dell’art. 37 

del D. Lgs. 33/2013 (Trasparenza) e del 1 comma 32 della L. 190/2012 

(Anticorruzione);

 la ditta indicata ha trasmesso l’attestazione in merito all’assunzione di tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della Legge 136/2010;

 il pagamento avverrà dietro presentazione di fattura;

Richiamati:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30.12.2015 di Approvazione della Macrostruttura 

organizzativa e dell’area delle PO/AP, così come modificato dall'Atto n. 27 del 28.12.2017 e l'Atto del 

Sindaco Metropolitano n. 2 del 01/02/2018 di approvazione della nuova area delle Posizioni 

Organizzative, Alte professionalità e Alte specializzazioni;

- l’Atto Dirigenziale n. 1698 del 01.07.2019 di conferimento dell’incarico di P.O. Polizia Provinciale 

Metropolitana e Contravvenzioni al Codice della Strada, al sottoscritto Roberto Galeotti, con durata 

triennale, prorogato con  Atto n. N. 3264 del 29/12/2022

Vista la Delibera C. M. n. 140 del 14.12.2022 di approvazione  del bilancio 2023

Richiamati gli art 19 e 20 del Regolamento di Contabilità  approvato con Delibera del Consiglio 

Metropolitano  n. 4 del 15.01.2020 ;

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 

disposto dall’art. 183, comma 8 e 9 del D.Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

DETERMINA

- di affidare, mediante procedura di affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs.18/04/2016 n°50 e s.m.i., il servizio taratura e assistenza per l’anno 2023 degli strumenti 

rilevatori di velocità in dotazione a questo Comando come specificato in narrativa,   per un totale di 
Euro 25.790,80 inclusa iva alla Ditta Sodi Scientifica Srl Via A. Poliziano nc. 20 a Settimello di 

Calenzano  Firenze C.F./P.I.:01573730486;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 149 del 23/01/2023

  5 / 5

-di approvare la bozza d’ordine su Mepa n. procedura  193101, che sarà formalizzata dopo l’assunzione 

dell’impegno di spesa, l’ordine diverrà efficace in seguito all’accettazione dell’ordine diretto da parte del 

fornitore secondo quanto indicato negli articoli 47-48-49 delle regole del sistema e. procurement delle 

P.A del giugno 2014;

- di impegnare  la spesa complessiva di Euro 25.790,80 compresa Iva di Legge a favore della Ditta Sodi 

Scientifica SpA Via A. Poliziano nc. 20 a Settimello di Calenzano  Firenze C.F./P.I.:01573730486 , nel 

seguente modo : € 10.000,00 sul capitolo 17297/103 ed € 15.790,80 sul cap 19444/103  bilancio di 

previsione 2023;

 - di dare atto che il pagamento avverrà dietro presentazione di regolare fattura;

- di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto PO Comandante Polizia 

Metropolitana Dott. Roberto Galeotti;

- di inoltrare il presente atto ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità alla Direzione dei Servizi 

finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria Generale per la 

relativa pubblicazione e raccolta e all’Osservatorio regionali sui contratti pubblici.

 

Firenze, 23/01/2023   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 ROBERTO GALEOTTI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


